1

PORTARIA N.º 11/2017
14 de novembro de 2017

Nomeia vice-presidente, secretária, membro efetivo, membro colaborador, assessor,

dativo, triador e destitui.

O Advogado ALEXANDRE DE SÁ DOMINGUES, inscrito na Seção de São Paulo, da Ordem

dos Advogados do Brasil, sob o n.º 164.098, eleito e empossado Presidente da 57.ª

Subseção de Guarulhos, da Seção de São Paulo, da Ordem dos Advogados do Brasil, com

mandato para o triênio 2016/2018, no uso e gozo de suas atribuições legais e

estatutárias, por meio desta portaria

R E S O L V E:

Artigo 01.º - NOMEAR para a COMISSÃO DA JOVEM ADVOCACIA como

Membros Efetivos os advogados

- DRIELLE CAIRES DE CILLO – OAB/SP N.º 399.478

- INGRIDY DOS SANTOS SILVA – OAB/SP N.º 399.498

- MARIA APARECIDA TOMAZ – OAB/SP N.º 385.794

- NANCY DE OLIVEIRA SILVA – OAB/SP N.º 395.057

- NEUZIANE GONZAGA PICARELI – OAB/SP N.º 393.852

- RENAN FERNANDES DE OLIVEIRA – OAB/SP N.º 393.893

Membros Colaboradores

- KAIQUE POLISZCZUC DE SOUZA – OAB/SP N.º 221.955 E

- MARCIONILIO SILVA FILHO – OAB/SP N.º 221.611 E

- MATHEUS BAUER PAPARELLI – OAB/SP N.º 221.898 E

- MAYARA CRISTINE CORNELO TEIXEIRA – Estudante de Direito

- NATALY GALDINO DINIZ – OAB/SP N.º 221.808 E

- RICARDO ALECSANDER MARTINS – OAB/SP N.º 215.090 E

- ROGER WALLACE MORATO DA SILVA – OAB/SP N.º 221.820 E

- TEBELY ESTETER FERNANDES – OAB/SP N.º 219.589 E

- WENDEL PEREIRA HONORATO – OAB/SP N.º 221.976 E

2

Artigo 02.º - NOMEAR para a COMISSÃO DE SOCIEDADE DE ADVOGADOS E

ADVOGADOS ASSOCIADOS como

Membro Colaboradora

- SONIA MARIA RODRIGUES AMORIM – OAB/MG N.º 127.802

Artigo 03.º - NOMEAR para a COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO como

Membros Efetivos as advogadas

- JÉSSICA VIEIRA OLIVEIRA – OAB/SP N.º 400.699

- MONICA SILVA DE FREITAS – OAB/SP N.º 401.384

Membros Colaboradores

- ALANYS BASTOS CARVALHO – ACADÊMICA DE DIREITO

- BRUNA JURCIK LEITE DOS SANTOS – ACADÊMICA DE DIREITO

- LAIANY CRISTINE DOS SANTOS – ACADÊMICA DE DIREITO

- NATHALIA GOMES MIRANDA – ACADÊMICA DE DIREITO

- RAYNE PIRES PEREIRA – MARKETING

- REGINALDO JOSÉ TESCHI CALSAVARA – MARKETING

- ROSANGELA SAÚGO DE FARIAS – DESIGN GRÁFICO

- THAINÁ CHAIB DE ALMEIDA – ACADÊMICA DE DIREITO

Artigo 04.º - NOMEAR para a COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS como

Membros Efetivos os advogados

- BARBARA ALGAZI SOUZA – OAB/SP N.º 399.706

- DANIELA LEDIER DERTADIAN – OAB/SP N.º 253.598

- HELLEN LEITE CARDOSO – OAB/SO N.º 345.464

- JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS – OAB/SP N.º 175.238

- JOSEVILTE MARTINS MELO – OAB/SP N.º 46.454

Membro Colaboradora

- LUANA RIBEIRO SOTO – OAB/SP N.º 319.020

Artigo 05.º - NOMEAR para a COMISSÃO DE APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA como

Membro Efetivo a advogada

- LUCIANA COLINO RIBEIRO – OAB/SP N.º 241.614

Artigo 06.º - NOMEAR para a COMISSÃO DA MULHER ADVOGADA como

Membros Efetivos as advogadas

- BERNARDETE DE FREITAS BRITO – OAB/SP N.º 201.150

- MARIA CRISTINA SERAFIM ALVES – OAB/SP N.º 81.528

- REGINA CÉLIA DA SILVA PEGORARO – OAB/SP N.º 102.435

3

- ZENAIDE JESUS DE ALMEIDA – OAB/SP N.º 76.234

Artigo 07.º - NOMEAR para o DEPARTAMENTO CULTURAL como

Membro Colaborador para Mediação e Arbitragem

- CLÓVIS JOSÉ GUALBERTO

Membros Colaboradores para Recuperação Judicial e Falências

- CLAUDIO ROBERTO MORAES

- JULIO CESAR TEIXEIRA DE SIQUEIRA

- MAYARA FERREIRA LEITE AGUIAR

- ODAIR DE MORAES JUNIOR – OAB/SP N.º 200.488

Artigo 08.º - NOMEAR para a COMISSÃO DE FESTAS como

Membros Efetivos as advogadas

- EMILIANA SOUZA DE ARAUJO – OAB/SP N.º 371.806

- HELOIZA SILVEIRA RICO DE SOUSA – OAB/SP N.º 282.609

Artigo 09.º - NOMEAR para a COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA como

Assessores os advogados

- IRINEU CARLOS DE ALMEIDA – OAB/SP N.º 159.206

- SANDRA CEZAR AGUILERA NITO – OAB/SP N.º 88.711

Dativos os advogados

- ANTONIO MARCOS DA SILVA – OAB/SP N.º 365.995

- JOÃO FERNANDO FRASSI XAVIER – OAB/SP N.º 236.824

- MARISTELA SILVA DE SOUZA – OAB/SP N.º 381.818-T

Triador o advogado

- ANTONIO MARCOS DA SILVA – OAB/SP N.º 365.995

Artigo 10.º - NOMEAR para a COMISSÃO DE DIREITOS E PRERROGATIVAS como

Vice-Presidente para o Núcleo Previdenciário a advogada

- LIGIA FREIRE – OAB/SP N.º 148.770

Membros Efetivos os advogados

- DJALMA SANTOS DA SILVA SÁ – OAB/SP N.º 393.218

- MARCUS VINICIUS BITTENCOURT NORONHA – OAB/SP N.º 170.969

- NAYARA APARECIDA COELHO FARIAS LIMA – OAB/SP N.º 348.475

- ROSIVALDO DE JESUS SANTOS – OAB/SP N.º 397.234

- VANESSA DE SOUZA MELO AMORIM – OAB/SP N.º 399.917

- WAURIE AWETY DE LIMA – OAB/SP N.º 393.493

4

Artigo 11.º - NOMEAR para a COMISSÃO DE COMBATE À CORRUPÇÃO NO PROCESSO

ELEITORAL como

Membro Colaboradora

- MAYARA FERREIRA LEITE AGUIAR

Artigo 12.º - NOMEAR para a COMISSÃO DE RELAÇÕES COM O PODER JUDICIÁRIO

como

Vice-Presidente a advogada

- ANA PAULA MENEZES FAUSTINO – OAB/SP N.º 134.228

Secretária a advogada

- VALÉRIA PRADO NEVES – OAB/SP N.º 79.509

Membro Efetivo a advogada

- DANIELA LEDIER DERTADIAN – OAB/SP N.º 253.598

Artigo 13.º - RETIFICAR o nome da Sra. Katia Aksenow Henriques Membro

Colaboradora da Comissão da Jovem Advocacia para que fique constando KATIA

AKSENOW DA MOTA HENRIQUES

Artigo 14.º - DESTITUIR a pedido, os advogados

- LIA PINHEIRO ROMARO DE CARVALHO – OAB/SP N.º 233.355 do cargo de Membro da

Comissão de Integração dos Movimentos Sociais

- CRISTINA MACHADO DOS SANTOS MOURÃO – OAB/SP N.º 366.420 do cargo de

Secretária da Comissão da Mulher Advogada

- MARIA APARECIDA COSTA – OAB/SP N.º 76.324 do cargo de Membro da Comissão da

Mulher Advogada

- SILMARA VIEIRA GUERRA – OAB/SP N.º 139.506 do cargo de Membro da Comissão

da Mulher Advogada

- SILVIA DE FIGUEIREDO FERREIRA – OAB/SP N.º 125.080 do cargo de Assessora da

Comissão de Ética e Disciplina

- ODIVAL BARREIRA E LIMA – OAB/SP N.º 122.705 do cargo de Instrutor da Comissão

de Ética e Disciplina

- MARCUS VINICIUS BITTENCOURT NORONHA – OAB/SP N.º 170.969 do cargo de Vice-

Presidente para o Núcleo Previdenciário da Comissão de Direitos e Prerrogativas

- JURANDIR RAMOS DE SOUSA – OAB/SP N.º 121.661 do cargo de Secretário da

Comissão de Combate à Corrupção no Processo Eleitoral

- FRANCISCO DOS SANTOS NASCIMENTO – OAB/SP N.º 135.884 do cargo de Membro

da Comissão de Combate à Corrupção no Processo Eleitoral

5

- CRISTIANE TEIXEIRA DE SOUZA – OAB/SP N.º 229.819 do cargo de Vice-Presidente

da Comissão de Relações com o Poder Judiciário

Artigo 15.º - Ao advogado nomeado para Presidir a Comissão competirá manter pasta

individual, contendo as atas e listas de presença, cuja guarda ficará a cargo da Secretaria

da Comissão.

Artigo 16.º - Todas as nomeações para quaisquer dos cargos referidos nesta Portaria

são feitas apenas para o exercício de 2017.

Artigo 17.º - Cópias desta Portaria deverão ser encaminhadas a todos os nomeados, por

meio eletrônico, no e-mail constante no cadastro.

Artigo 18.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, no local de

costume, devendo ser registrada em livro próprio pela Sra. Secretária Geral, dando-se-

lhe ampla divulgação pelos meios de que dispõe a Subseção.

Artigo 19.º - Revogam-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e

cumpra-se.

ALEXANDRE DE SÁ DOMINGUES

Presidente